
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI ( Pics )

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1719 del 28/10/2019

                                                                                                                

Oggetto: Programma Integrato Città Sostenibile–PICS” – Città di Caserta – afferenti 
all’Asse X del PO Fesr Campania 2014 – 2020 – Nomina Responsabili del 
Procedimento.

Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020
Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA

IL DIRIGENTE

Visto che la Regione Campania:
 con delibera di Giunta regionale n. 720 del 16 dicembre 2015 ha preso atto della
Decisione n.  C (2015)  8578 del  01 dicembre 2015 di  approva/ione del  Programma
Operativo  Regionale  della  Campania  FESR  2014/2020.  il  cui  Piano  finanziario
complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota
Stato ed il 7,5% in quota Regione;
 con DGR n. 228 del 18/05/2016 ha adottato le Linee attuative del POR FESR 2014-
2020;
 con  DGR  314  del  31.05.2017  rubricata  "PO  FESR  CAMPANIA 2014/2020,  ha
provveduto alla approvazione delle "Linee guida sullo sviluppo urbano" per l'attuazione
dell'asse  X  del  PO  FESR  CAMPANIA  2014/2020.  Programma  Integrato  Citta
Sostenibile''

Visto
 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  53  del  28.02.2018  con  la  quale  veniva

approvato il "POR Campania FESR 2014/2020 Programma Integrato Città Sostenibile
"PICS Europa" della Città di Caserta - Relazione sui Sistemi di gestione e Controllo1";

Considerato
Che occorre procedere alla nomina dei Responsabili del Procedimento per gli interventi fi-
nanziati così come indicati nell’elenco che segue:

Documento firmato digitalmente



INTERVENTO AZIONE  COSTO
DELL'OPERA

 RISORSE
ASSE X

1 RIDUZIONE CONSUMI ENERGE-
TICI RETE PUBBLICA ILLUMI-
NAZIONE

4.1.3 € 3.000.000,00 € 3.000.000,00

2 REALIZZAZIONE di una rete digi-
tale di promozione dell'offerta turisti-
ca basata su un programma loyalty 
abilitato da nuove tecnologie

6.7.1 € 384.877,60 € 384.877,60

3 RECUPERO E VALORIZZAZIONE 
COMPLESSO DEL BELVEDERE DI
SAN LEUCIO

6.8.3 € 3.208.700,00 € 3.208.700,00

4 RECUPERO E VALORIZZAZIONE 
COMPLESSO COMPLESSO EX 
CENOBIO SANT’AGOSTINO (I 
LOTTO)

6.8.3 € 2.439.826,00 € 2.439.826,00

5 EFFICIENTAMENTO ENERGETI-
CO COMPLESSO DEL BELVEDE-
RE DI SAN LEUCIO

4.1.1 € 1.235.155,16 € 1.235.155,16

6 SEGNALETICA TURISTICA SITI 
UNESCO

6.8.3 € 280.239,86 € 280.239,86

7 EFFICIENTAMENTO ENERGETI-
CO SCUOLA MATERNA VIA CI-
LEA

9.3.2 € 523.608,11 € 523.608,11

8 ADEGUAMENTO SISMICO, RI-
QUALIFICAZIONE ED EFFICIEN-
TAMENTO ENERGETICO DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA POL-
LIO - SAN BENEDETTO

9.3.2 € 1.100.000,00 € 1.100.000,00

9 SERVIZI SOCIO-SANITARI DI TE-
LEMEDICINA-PROGETTO 
“OVUNQUE SALUTE”

9.3.8 € 500.000,00 € 500.000,00

10 PIAZZA PADRE PIO 9.6.6. € 1.600.000,00 € 1.600.000,00

11 PLAYGROUND 9.6.6 € 1.630.792,87 € 1.630.792,87

11A CAMPI NIKE  E GIOCHI G.M. BO-
SCO

€ 212.953,14 € 212.953,14

11B CAMPO SPORTIVO EX FRAZIO-
NE SAN CLEMENTE

€ 515.327,49 € 515.327,49

11C AREA ATTREZZATA VIA CILEA 
P.CO CERASOLE

€ 406.168,72 € 406.168,72

11D AREA ATTREZZATA  VIA FRANCESCO
DE RENZIS - VIA CROCE FRAZ.                     
CASOLLA

€ 200.000,00 € 200.000,00

11E PLAYGROUND IN SALA DI CA-
SERTA

€ 216.343,52 € 216.343,52

Documento firmato digitalmente



11F PLAYGROUND RIONE KENNEDY € 80.000,00 € 80.000,00

12 URBAN CENTER 9.6.6. € 771.236,00 € 771.236,00

Tanto premesso, conferma se stesso per gli interventi 1- 3 – 4 – 5 – 6 – 10- 12  e si si nominano quali
Responsabili del Procedimento :

a) Ing. Fortunato Cesaroni per gli interventi 7 e 8;

b) Rag. Francesco Sacchettino per gli interventi 2 e 9;

c) Ing. Francesco Greco per gli interventi 11 da A a F;

d) Geom. Giuseppe D’Auria per l’Assistenza Tecnica.

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il DPR n 207/2010 per le parti ancora applicabili;
- il DLgs. 18 aprile 2016 n. 50 con le modifiche introdotte dal D.Lgs n 56/2017;
- lo statuto comunale,

DETERMINA
1) di  approvare  la  narrativa  che  precede  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;
2) di conferma se stesso per gli interventi 1- 3 – 4 – 5 – 6 – 10- 12  ;
3) si si nominano quali Responsabili del Procedimento :

a. Ing. Fortunato Cesaroni Responsabile del Procedimento per gli interventi 7 e 8;
b. Rag. Francesco Sacchettino Responsabile del Procedimento per gli interventi 2 e 9;
c. Ing. Francesco Greco Responsabile del Procedimento per gli interventi 11 da A a F;
d. Geom. Giuseppe D’Auria Responsabile del Procedimento per l’Assistenza Tecnica.

di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente il pa-
rere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa posta in essere

ATTESTA ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza
delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di compor-
tamento vigente.

Non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell'atto;

Tanto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all'interesse collettivo.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


